Croyante, elle avait assisté chaque mois à Vapparelhamentum, ce qui nous indiquerait que celte

cérémonie n'était pas unique d.ms la vie, comme le Consolamentum, ou accomplie à tout pro-

pos, selon les circonstances, comme l'adoration et le repas du pain, mais mensuelle, « de mense

in mensem apparellando '. » Enfin Raymond de Abia affirmait qu'il en était vraiment ainsi et

que Vapparelhamentum était le service mensuel des hérétiques; il avouait avoir plusieurs fois

assisté « servicio liœreticorum quod dicunt apparelhamentum, quod etiam faciunt de mense in

mensem \ » Dès lors que les mots de servicium et A"apparelhamentum sont synonymes, il nous

est facile de voir en quoi consistaient Vapparelhamentum ; car les textes nous donnent plusieurs

définitions du servilium et le rituel nous en a même conservé la formule liturgique.

Décrivant les fonctions des diacres cathares, Raynier Sacchoni nous dit qu'ils entendaient la

confession des péchés véniels commis par leurs subordonnés, et cela chaque mois, qu'ils leur

1. Ibid., p. 171. Cf. aussi 175, 163, et Doat, 22, p. 34, 1E6, 158.

2. Doat, 22, p. 1C9 « ivcrunl ad videnlum diclos haerelicos, scilicel Berlrandum Martini et socium ejus hsereticum . . el ado-

raverunt diclos hœrelicos, sicul diclum est. »

3. Ibidem, pp. 169 et suiv.

4. Ihid., 23, pp. 175 et 176. « llem dixil se vidisse, juxla fontem de Gaiano, Raimundum de Montoti el socium ejus hœreticos

cl ibi ipsa tcslis et omnes alii prœdicti adoraverunt diclos hiereticos, sicul diclum est, de lempore quod sunt sex anni.

5. Doat, 23, p. 107. « llem dixit quod ipse Iestis tenuil dictam seclara per duos annos, orando cum hsereticis, jejunando, ap-

parellando, panem henedicendo et omnia alla faciendo quœ liairctici vel hœrelicai faccre consueveruut. »

6. Doat, 23, p. 5.

7. Ibid. p. 273.
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donnaient l'absolution en leur imposant pour pénitence un jeûne de trois jours et cent génu-

flexions; « et c'est cela, ajoute-t-il, que l'on appelle serviiium '. » En têle du rituel cathare qu'a

publié M. Clédat, se trouve un chapitre qui a pour titre courant le mot seroisi. Il suffit d'en lire

les premières lignes pour se rendre compte de son contenu. C'est le manuel de la confession

cathare, indiquant aux Croyants qui vont la faire, le but du serviiium et leur suggérant un

examen de conscience et un acte de contrition. Tout d'abord, les Croyants qui demandent à

être a appareillés », s'adressent à Dieu et au Parfait devant lequel ils se présentent et ils s'ac-